СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВАРЕНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«Об утверждении Положения

о премировании муниципальных служащих Администрации Вареновского сельского поселения»
Принято Собранием депутатов                                                         «04» февраля 2011г
В соответствии с Областным Законом от 09.10.2007г. №786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области» (в редакции Областного Закона № 156-ЗС от 19.12.2008г.)

Собрание депутатов Вареновского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке премирования муниципальных служащих в аппарате Администрации Вареновского сельского поселения (прилагается).

2. Признать утратившим силу Решение Собрания депутатов Вареновского сельского поселения №120  от  21.01.2010 года «Об утверждении Положения о премировании муниципальных служащих в аппарате Администрации Вареновского сельского поселения».
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2011 года.

4. Контроль за исполнением настоящего  решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Вареновского сельского поселения по бюджету, налогам, муниципальной собственности, земельным вопросам, строительству (председатель Лопатюк Г.В.)

Глава Вареновского

сельского поселения

С.В. Янчевский

с.Вареновка

«04» февраля 2011г

№ 189

Приложение
к решению Собрания депутатов
Вареновского сельского поселения
№189  от 04 февраля 2011г
ПОЛОЖЕНИЕ
об условиях и порядке премирования муниципальных служащих Администрации Вареновского сельского поселения
Статья 1. Общие положения
1. Настоящее Положение об условиях и порядке премирования муници​пальных служащих определяет условия и порядок выплаты премии муници​пальным служащим Администрации Вареновского сельского поселения (далее - муниципальные служащие).
2.Премия является стимулирующей выплатой и составной частью де​нежного содержания муниципального служащего, подлежит выплате в целях повышения заинтересованности служащих в результатах своей деятельности и качестве выполнения должностных обязанностей и выплачивается:
· по результатам работы за месяц;
· по результатам работы за квартал;
· по результатам работы за год;
· единовременно — в случаях, определенных настоящим Положением.
Статья 2. Порядок премирования муниципальных служащих по итогам работы за месяц
1.Премия за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей по итогам работы за месяц (далее - ежемесячная премия) вы​плачивается муниципальным служащим в целях усиления их материальной заинтересованности в своевременном и добросовестном исполнении должно​стных обязанностей и повышения уровня ответственности за порученный участок работы.
Выплата ежемесячной премии муниципальным служащим произво​дится по результатам работы за месяц с учетом личного вклада каждого слу​жащего в осуществление функций органов местного самоуправления, уста​новленных Уставом Вареновского сельского поселения,  должност​ными инструкциями и трудовыми договорами.
2.Размер премии по результатам работы за месяц не может превышать 25 процентов должностного оклада без учета доплат и надбавок.
При изменении должностных окладов начисление ежемесячной пре​мии производится с учетом установленных окладов за фактически отрабо​танное время.
3. Основными показателями для выплаты ежемесячной премии являются:
1)
 успешное и добросовестное исполнение муниципальными служа​щими должностных обязанностей;
2)
 инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда.
4. Ежемесячные премии выплачиваются муниципальным служащим, состоящим в трудовых отношениях с Администрацией Вареновского сельского поселения на последний день кален​дарного месяца.
5.Ежемесячные премии муниципальным служащим выплачиваются в размере, пропорциональном фактически отработанному времени.
6. Муниципальные служащие, поступившие на работу в Администрацию Вареновского сельского поселения в тече​ние периода, принятого в качестве расчетного для начисления премий (ме​сяц), могут быть премированы с учетом их трудового вклада и фактически отработанного времени.
7. За муниципальным служащим, уволившимся в порядке перевода на работу к другому работодателю или перешедшему на выборную работу (должность) (п. 5 ст. 77 Трудового кодекса Российской Федерации), сохраня​ется право на получение ежемесячной премии за отработанный   в  Администрации Вареновского сельского поселения период, независимо от нахождения муниципального служащего в трудовых отношениях с органом Администрации Вареновское сельское поселение на последнее число календарного месяца.
Муниципальным служащим, проработавшим неполный месяц, в связи с призывом на службу в вооруженные силы, переводом на другую ра​боту, поступлением в учебном заведение, прохождением курсов повышения квалификации и переподготовки, увольнением по сокращению численности или штата, уходом на пенсию, предоставлением отпуска по уходу за ребен​ком до достижения им возраста 1года 6месяцев и другим уважительным причинам, выплата премий производится за фактически отработанное время в расчет​ном периоде независимо от нахождения муниципального служащего в тру​довых отношениях с Админист​рацией Вареновского сельского поселения на последнее число календарного месяца.
8. Решением Главы  Вареновского сельского поселения муниципальный служащий мо​жет не премироваться по результатам работы за месяц в связи с допущенными нарушениями трудовой дисциплины, ненадлежащим исполнением долж​ностных обязанностей или ему может быть снижен размер ежемесячной премии. Решение о непремировании муниципального служащего либо о премировании в пониженном размере оформляется приказом (распоряжени​ем) с обязательным указанием причин.
9.
Основаниями для понижения размера премии или отказа в преми​ровании являются:
1) неисполнение или ненадлежащее исполнение постановлений, рас​поряжений Главы Вареновского сельского поселения, поручений Главы Вареновского сельского поселения. Неисполнение распоряжений, поручений Председателя Собрания депутатов Вареновское сельское поселение;
2)  несоблюдение установленных сроков для выполнения поручения руководства, некачественное их выполнение при отсутствии уважительных причин;
3)  недостаточный уровень исполнительской дисциплины;
4)  низкая результативность работы;
5) ненадлежащее качество работы с документами, приведшее к нару​шению сроков их прохождения, некачественному проведению проверок, в результате чего материалы рассматривались вторично;
6)  недостаточный уровень профессиональной ответственности за вы​полнение служебных обязанностей и поручений руководства;
7)  неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным слу​жащим по его вине возложенных на него трудовых (должностных) обязанно​стей;

8)  несоблюдение требований Правил внутреннего трудового распо​рядка.
Факт нарушения должностной и трудовой дисциплины должен быть подтвержден докладной (служебной) запиской специалиста Администрации Вареновского сельского поселения или актом по факту нарушения, объяснительной запиской му​ниципального служащего, допустившего нарушение.
           10. Ежемесячная премия начисляется исходя из должностного оклада муниципального служащего без учета доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно за истекший месяц одновременно с выплатой денежного содер​жания (заработной платы) за истекший месяц без дополнительного издания распорядительного документа.
11.  Денежные средства могут быть использованы на выплаты стиму​лирующего характера и единовременное премирование, в том числе преми​рование к юбилейным и праздничным датам, только при наличии экономии по фонду заработной платы.
        Статья 3. Порядок премирования муниципальных служащих по итогам работы за квартал
Начисления и выплата квартальной премии осуществляется в следующих предельных размерах:

- начальник отдела (службы) – не более 2,5 должностного оклада;

-главный специалист, ведущий специалист – не более 1,8 должностного окалада;

- специалист 1-й категории, специалист 2-й категории – не более 1,5 должностного окалада.

 Квартальная премия начисляется за фактически отработанное время.
Статья 4. Порядок премирования муниципальных служащих по итогам работы за календарный год
        1.Премия за своевременное и качественное выполнение должностных обязанностей по итогам календарного года (далее - вознаграждение) выпла​чивается в целях усиления их материальной заинтересованности в своевре​менном и добросовестном исполнении должностных обязанностей и повы​шения уровня ответственности за порученный участок работы по результатам работы за год с учетом личного вклада каждого служащего в размере двух должностных окладов в год, фактически установленных сотруднику по основной должности. При изменении должностных окладов в течение кален​дарного года начисление вознаграждения производится с учетом установ​ленных окладов за фактически отработанное время.
2.Право на вознаграждение имеют муниципальные служащие, прора​ботавшие полный календарный год и состоящие на 31 декабря текущего го​да в списочном Администрации Вареновского сельского поселения за исключением:
1) муниципальных служащих, находящихся в отпуске по уходе за ребенком до достижения им возраста трех лет;
2) муниципальных служащих, выполняющих работу на условиях почасовой оплаты;
3) лиц, принятых на работу на условиях совместительства;
4)
муниципальных служащих, уволенных из Администрации Вареновское сельское поселение по пунктам 1, 3, 5-7 статьи 77, пунктам 3, 5-7, 9-11 статьи 81 и пункту 4 статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации. При переводе муниципального служащего Администрации Вареновское сельское поселение на другую должность выплата вознаграждения производится с уче​том стажа по предыдущему месту работы в Администрации Вареновского сельского поселения. Право на вознаграждение имеют также муниципальные служащие, проработавшие не менее шести месяцев и состоящие на 31 декабря текущего года в списочном составе Администрации  Вареновского сельского поселения. Лицам, проработавшим менее шести месяцев в календарном году, вознаграждение начисляется пропорционально отработанному времени.

3. Муниципальным служащим, проработавшим   неполный календарный год в связи с призывом на службу в вооруженные силы, переводом на другую работу, поступлением в учебное заведение, прохождением курсов повышения квалификации и переподготовки, увольнением по сокращению численности или штата, уходом на пенсию, предоставлением   отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, длительной болезни муниципального служащего более четырех месяцев, смертью муниципального служащего и другим уважительным  причинам, выплата вознаграждения по усмотрению руководителя может быть произведена за фактически отработанное время в расчетном периоде независимо от нахождения муниципального служащего в трудовых отношениях с Администрацией Вареновское сельское поселение на 31 декабря текущего года.
4. Муниципальным служащим, работающим неполное рабочее время (день, неделя), размер вознаграждения устанавливается исходя из должностных окладов, исчисленных пропорционально отработанному времени.
5. Основными показателями для выплаты вознаграждения являются:
1) оперативность и профессионализм работника в решении вопросов, входящих в его компетенцию в подготовке документов, в выполнении поручений Главы Вареновского сельского поселения, Председателя Собрания депутатов Вареновского сельского поселения.

2) творческий подход в подготовке инициативных предложений по совершенствованию деятельности органов местного самоуправления;
3) обязательное соблюдение должностной и трудовой дисциплины;
4) надлежащее исполнение муниципальными служащими должностных обязанностей;
5) инициатива, творчество и применение в работе современных форм и методов организации труда.
Вознаграждение выплачивается без дополнительного издания распорядительного документа в дни выплаты денежного содержания (заработной платы) за текущий месяц, в котором начислено вознаграждение.
7.  Глава Вареновского сельского поселения имеет право уменьшать размер вознаграждения либо не премировать муниципального служащего по итогам   календарного года за конкретные производственные упущения или нарушения трудовой дисциплины. Решение о непремировании муниципального служащего либо о выплате вознаграждения в пониженном размере оформляется приказом (распоряжением) с обязательным указанием причин.
8. Основаниями для понижения размера вознаграждения или отказа в премировании являются:
1) неисполнение или ненадлежащее исполнение постановлений, распоряжений Главы Вареновское сельское поселение, распоряжений Председателя Собрания депутатов Вареновского сельского поселения, поручений Главы Вареновское сельское поселение.
2) несоблюдение установленных сроков для выполнения поручения руководства или должностных обязанностей, некачественное их выполнение при отсутствии уважительных причин;
3) недостаточный уровень исполнительской дисциплины;
4) низкая результативность работы;

5) ненадлежащее качество работы с документами, выполнения поручений руководителей и должностных обязанностей, приведшее к нарушению сроков  прохождения документов, некачественному проведению проверок, в результате чего материалы рассматривались вторично;
6)недостаточный уровень профессиональной ответственности за выполнение служебных обязанностей и поручений руководства;
7) несоблюдение требований Правил внутреннего трудового распорядка.
Статья 5. Порядок единовременного премирования муниципальных служащих
1.В пределах выделенных ассигнований по фонду заработной платы муниципальным служащим могут выплачиваться единовременные премии за:
1) качественное и оперативное выполнение особо важных и сложных заданий руководства;
2) подготовку, организацию и участие в крупных, социально-значимых проектах в установленной сфере деятельности;
3) достижение значимых результатов в ходе выполнения должностных обязанностей;
4) внедрение новых форм и методов в работе, позитивно отразившихся на результатах;
5) выполнение с надлежащим качеством дополнительных, помимо указанных в должностной инструкции, и в рамках функций органов местного самоуправления, обязанностей или обязанностей отсутствующего   работника;
6) оказание помощи в работе молодым специалистам;
7) премирование к юбилейным и праздничным датам.
2.  Единовременные премии выплачиваются в размере, установленном Главой Вареновского сельского поселения. Суммы премий максимальными размерами не огра​ничиваются, но устанавливаются в пределах выделенного фонда оплаты труда.
3.  Решение о выплате единовременной премии оформляется распоряжением Главы Вареновского сельского поселения, в котором указываются основания для выплаты премии (описание дополнительных работ, в чем   заключалось особо важное задание, чем выражена значимость результатов, и т.п.) и конкретные размеры премирования каждого муниципального служащего.Возможно решение об одновременном премировании всех муниципальных служащих Администрации Вареновского сельского поселения, а также о премировании муниципальных служащих отдельных структурных подразделений или конкретных муниципальных служащих.
4.
 Муниципальные служащие, награждаемые почетными грамотами, знаками отличия, иными ведомственными наградами, а также государственными наградами в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, могут быть премированы по решению руководителя органов местного самоуправления, за счет экономии по фонду оплаты труда.
Статья 6. Заключительные положения
1. Снижение размера премирования производится только за тот учетный период, в котором имели место либо  выявлены проступки или упущения в работе.
2. Не подлежат премированию муниципальные служащие, имеющие неснятое дисциплинарное взыскание.
3. Стимулирующие выплаты, производимые в соответствии с настоящим Положением, выплачиваются в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год, и учитываются во всех случаях исчисления среднего заработка.
4. Индивидуальные трудовые споры по вопросам премирования или определения размеров премии рассматриваются в установленном законодательством порядке.